
ASAMBLEA LEGISLATIVA
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

LEGISPAN

POR LA CUAL SE CONMEMORA EL PRIMER CENTENARIO DEL NACIMIENTO  DEL  PANAMEÑO
LEON ANTONIO SOTO.

Número:

Año:

Tipo de Norma:

Referencia:

LEY

37 Nº37

1974
Titulo:

Dictada por: CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION

Fecha(dd-mm-aaaa):10-04-1974

Gaceta Oficial: 17577 Publicada el:22-04-1974

DER. ADMINISTRATIVO

Conmemoraciones, Homenajes y conmemoraciones

Rollo: Posición:26 1732

Páginas: 2 Tamaño en Mb: 0.517

Rama del Derecho:

Palabras Claves:







G.O.17577 

ASAMBLEA NACIONAL, REPÚBLICA DE PANAMÁ 

LEY 37 

(de 10 de Abril de 1974) 

Por la cual se conmemora el Primer Centenario del Nacimiento del panameño 

LEON ANTONIO SOTO 

 

EL CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACIÓN 

CONSIDERANDO: 

 Que el día 11 de abril de 1974 se cumple el Primer Centenario del 

nacimiento del patriota panameño LEON ANTONIO SOTO, periodista y forjador de 

nuestra nacionalidad; 

 Que LEON A. SOTO frisando apenas los 20 años de edad, se incorporó, sin 

vacilaciones, a la lucha de los patriotas orientados hacia la independencia integral 

del Istmo; 

 Que LEON A. SOTO por defender sus Ideas Independentistas tuvo que 

soportar con valentía propia de los idealistas, prisiones, torturas, intentos de 

soborno y amenazas de muerte, no logrando nunca sus esbirros, apagar la idea 

que había prendido en su espíritu que él mismo expresara como su razón de vivir: 

“la lucha que llamaremos independencia… en defensa de la honra de nuestro 

territorio”; 

 Que el 22 de febrero de 1902 fallece LEON A. SOTO, a los 28 años, 

después de sufrir tortura por el representante del Gobierno Colombiano, por el 

solo delito de abogar por la independencia de Panamá; 

 Que el Gobierno Revolucionario consciente de que la Patria está en deuda 

con este soldado de la independencia panameña y siguiendo su política de 

fervoroso reconocimiento por los que han forjado nuestra nacionalidad; 

 

DECRETA: 

Primero: Reconocer a LEON ANTONIO SOTO como un auténtico forjador de 

la nacionalidad panameña. 

 

Segundo: Proclamar el 11 de abril de 1974 como día cívico nacional dedicado a 

recordar la memoria y obra patriótica del periodista LEON A. SOTO. 

 

Tercero: Disponer que el Ministerio de Educación designe en su nombre un 

importante plantel educativo. 

 

Cuarto. Colocar su retrato al óleo en el Salón de la Nacionalidad del 

Ministerio de Gobierno y Justicia como testimonio de gratitud y homenaje a su 

memoria. 

 

 COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 



G.O.17577 

ASAMBLEA NACIONAL, REPÚBLICA DE PANAMÁ 

Dado en la ciudad de Panamá, a los diez días del mes de Abril de mil 
novecientos setenta y cuatro. 

DEMETRIO B. LAKAS 
Presidente de la República 

 
ARTURO SUCRE P. 
Vicepresidente de la República 
 

CARLOS ESPINO 
Presidente de la Asamblea Nacional 

de Representantes de Corregimientos. 
 

ROGER DECEREGA 
Secretario General. 


	TARJETA BASE
	GACETA OFICIAL
	TEXTO PARA COPIAR Y PEGAR

